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Abstract. The development of the economy of any country relies on the 
capabilities of the transport industry. Making a profit from production and entering 
the international market with Kazakhstani goods requires a well-organized transport 
system. The share of transport in the economy of Kazakhstan is about 8-10% of the 
total GDP of the country. The most important issues related to the organization of 
railway traffic are the constant provision and systematic improvement of the safety 
of services provided by railway transport enterprises. This safety is the result of 
many factors, including the state of the infrastructure, the state of the superstructure, 
or the way rail traffic is handled. The variety of types of activities in the field of 
transport requires various options for accounting and execution of contracts and 
primary accounting documents for them in order to reflect economic transactions in 
accounting. The audit of railway companies has a number of preferential characteristics 
due to the specifics of their activities, as well as related to the ownership of vehicles 
used in economic activities. The features of the audit of transport organizations were 
considered due to the fact that they use special systems of accounting and taxation. 
The stages of organizing an audit at railway enterprises are disclosed, taking into 
account the influence of the organizational and technological features of railway 
enterprises on the organization of accounting and audit. 

Key words: Railway Company, freight transportation, business processes, 
accounting, audit, audit methodology
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Аннотация. Темір жол көлігі Қазақстан Республикасының көлік кешенінің 
негізін құрайды және экономикалық, қорғаныс, әлеуметтік және саяси маңызы 
зор. Темір жол тасымалы Қазақстан экономикасының жағдайына айтарлықтай 
әсер етеді. Елдің географиялық жағдайына және өндірісті орналастыру 
ерекшеліктеріне байланысты тауарларды тасымалдаудың негізгі көлемі темір 
жол көлігімен орындалады, ал ҚР-дағы тасымалдаудың орташа қашықтығы 
Батыс Еуропаға қарағанда 3-5 есе жоғары. Кез келген елдің экономикасын 
дамыту көлік саласының мүмкіндіктеріне сүйенеді. Өндірістен пайда 
табу және қазақстандық тауарлармен халықаралық нарыққа шығу жақсы 
ұйымдастырылған көлік жүйесін қажет етеді. Қазақстан экономикасындағы 
көлік үлесі елдің ЖІӨ жалпы көлемінің шамамен 8-10% құрайды. Теміржол 
қозғалысын ұйымдастыруға қатысты маңызды мәселелер теміржол көлігі 
кәсіпорындары ұсынатын қызметтердің қауіпсіздігін үнемі қамтамасыз ету 
және жүйелі түрде жақсарту болып табылады. Бұл қауіпсіздік көптеген фак-
торлардың, соның ішінде инфрақұрылымның жай – күйінің, қондырманың 
жай-күйінің немесе теміржол қозғалысын жүргізу тәсілінің нәтижесі. Көлік 
саласындағы қызмет түрлерінің алуан түрлілігі бухгалтерлік есепте экономи-
калық операцияларды көрсету мақсатында келісімшарттар мен оларға арнал-
ған алғашқы есеп құжаттарын есепке алу мен рәсімдеудің әртүрлі нұсқа-
ларын талап етеді. Теміржол компанияларының аудиті олардың қызметінің 
ерекшелігіне байланысты, сондай-ақ экономикалық қызметте қолданылатын 
көлік құралдарына меншік құқығымен байланысты бірқатар артықшылықты 
сипаттамаларға ие. Көлік ұйымдарының аудитінің ерек-шеліктері олардың 
бухгалтерлік есеп пен салық салудың арнайы жүйелерін қолданатындығына 
байланыстылығы қарастырылды. Есеп пен аудитті ұйымдастыруға теміржол 
кәсіпорындарының ұйымдық-технологиялық ерекшеліктерінің әсерін ескере 
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отырып, теміржол кәсіпорындарында аудитті ұйымдастыру кезеңдері ашып 
көрсетілді. Теміржол жүк тасымалы компаниялары бизнес-процестерінің 
ерекшеліктерін ескере отырып, аудит әдістемесін жетілдірудің негізгі 
бағыттары зерделенді.

Түйін сөздер: Теміржол компаниясы, жүк тасымалы, бизнес-процестері, 
бухгалтерлік есеп, аудит, аудит әдістемесі
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Аннотация. Железнодорожный транспорт составляет основу транспортного 
комплекса Республики Казахстан и имеет большое экономическое, оборонное, 
социальное и политическое значение. Железнодорожные перевозки 
оказывают существенное влияние на состояние экономики Казахстана. 
В зависимости от географического положения страны и особенностей 
размещения производства основной объем перевозок товаров выполняется 
железнодорожным транспортом, а средняя дальность перевозок в РК в 
3-5 раз выше, чем в Западной Европе. Развитие экономики любой страны 
опирается на возможности транспортной отрасли. Получение прибыли от 
производства и выход на международный рынок с казахстанскими товарами 
требует хорошо организованной транспортной системы. Доля транспорта в 
экономике Казахстана составляет около 8-10% от общего объема ВВП страны. 
Важнейшими вопросами, касающимися организации железнодорожного 
движения, являются постоянное обеспечение безопасности и систематическое 
улучшение услуг, предоставляемых предприятиями железнодорожного 
транспорта. Эта безопасность является результатом многих факторов, 
включая состояние инфраструктуры, состояние надстройки или способ 
передвижения по железной дороге. Многообразие видов деятельности в сфере 
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транспорта требует различных вариантов учета и оформления договоров и 
первичных учетных документов на них с целью отражения экономических 
операций в бухгалтерском учете. Аудит железнодорожных компаний имеет 
ряд привилегированных характеристик, связанных со спецификой их 
деятельности. Рассмотрены особенности аудита транспортных организаций в 
связи с тем, что они используют специальные системы бухгалтерского учета и 
налогообложения. Выявлены этапы организации аудита на железнодорожных 
предприятиях с учетом влияния организационно-технологических 
особенностей железнодорожных предприятий на организацию учета и аудита. 
Изучены основные направления совершенствования методики аудита с учетом 
особенностей бизнес-процессов компаний железнодорожных грузоперевозок.

Ключевые слова: железнодорожная компания, грузоперевозки, бизнес-
процессы, бухгалтерский учет, аудит, методика аудита

Кіріспе. Кез келген елдің экономикасын дамыту көлік саласының 
мүмкіндіктеріне сүйенеді. Өндірістен пайда табу және қазақстандық 
тауарлармен халықаралық нарыққа шығу жақсы ұйымдастырылған көлік 
жүйесін қажет етеді. Қазақстан экономикасындағы көлік үлесі елдің ЖІӨ жалпы 
көлемінің шамамен 8-10% құрайды (Ramazanov, et al., 2025). Қазақстанның 
көлік саласы оның экономикасының маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. 
Оған көлік инфрақұрылымы, кәсіпорындар мен көлік құралдары кіреді, олар 
жиынтықта ішкі және сыртқы қатынастарда барлық көлік түрлерінің үйлесімді 
жұмыс істеуін қамтамасыз етеді. Қауіпсіз және сапалы көлік қызметтеріне қол 
жеткізу жұмыстың тиімділігін және өндірісті, бизнесті және әлеуметтік саланы 
дамытуды анықтайды. Осыған байланысты елдің әлеуметтік-экономикалық 
дамуындағы көліктің рөлі көліктік қызмет көрсету деңгейінің бірқатар 
көлемдік, құндық және сапалық сипаттамаларымен анықталады.

Қазіргі уақытта теміржол көлігі құрлықтағы көліктің ең қауіпсіз түрі болып 
табылады. Бұл фактіге әсер ететін негізгі факторлар, басқалармен қатар, 
мыналарды қамтуы керек (Szeląg, 2017): - теміржол инфрақұрылымының 
техникалық жағдайы,

- жылжымалы құрамның техникалық жағдайы,
- басқару командалық-сигналдық жабдықтарының техникалық жағдайы,
- жол қозғалысын ұйымдастыру,
- қызметкерлердің құзыреті,
- қоғамдық қауіпсіздік мәдениеті.
Теміржол тасымалы – бұл тауарларды тасымалдаудың тиімді, экологиялық 

таза және экономикалық әдісі. Қазақстан мен ТМД (Өзбекстан, Тәжікстан, 
Қырғызстан, Түрікменстан, Моңғолия, Әзірбайжан, Грузия, Армения) арасында 
транзиттік халықаралық жүк тасымалы өте қарқынды дамып, теміржол 
көлігімен жүзеге асырылатын негізгі бағыттардың бірі болып отыр. Темір жол 
көлігінің тағы бір артықшылығы – оның жүктің қауіпсіздігін қамтамасыз етіп, 
жүктің белгіленген уақытта тиісті станцияға жетуін кепілдендіретін сенімді 
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жүйе болып табылуы. Халықаралық теміржол жүк тасымалы – бұл әлемдік 
сауда мен экономикада маңызды рөл атқаратын сала. Бүгінгі таңда өндіріс 
пен тұтыну әртүрлі елдер мен континенттерге таралғандықтан, тауарларды 
бір елден екінші елге тиімді жеткізу ірі корпорациялар мен шағын бизнестің 
табысты қызметі үшін негіз болып табылады. ТМД елдері арасындағы 
халықаралық саудада темір жол көлігімен жүк тасымалдау үлкен рөл атқарады. 
Бұл саладағы қызмет көрсету сапасы жыл сайын артып келеді. 

Материалдар мен зерттеу әдістері. Теміржол жүк тасымалы – бұл үлкен 
мөлшерде жүк тасымалдауға арналған тиімді шешім. Көптеген ірі компаниялар 
темір жол көлігін, әсіресе, ұзақ қашықтықтағы жүктердің тасымалында 
қолданады. Халықаралық теміржол тасымалы көбінесе контейнерлермен 
жүктердің дұрыс бекітілген түрде орналастырылуын және олардың қайта тиеу 
кезінде дұрыс өңделуін қамтамасыз етеді.

Теміржол жүк тасымалының бірнеше артықшылықтары бар: (Aldeshova, 
2025)

Экономикалық тиімділік: Темір жол арқылы үлкен көлемдегі жүктің 
тасымалдануы экономикалық тұрғыдан тиімді, себебі теміржол көлігінің 
тарифтері әдетте басқа тасымал түрлерімен салыстырғанда төмен болады. Бұл 
әсіресе ұзақ қашықтықтағы халықаралық тасымалдарда байқалады.

Экологиялық таза: Темір жол көлігінің экологиялық әсері басқа көлік 
түрлеріне қарағанда аз, себебі теміржол тасымалы кезінде көмірқышқыл 
газының шығарындылары төмен. Бұл көліктің экологиялық тиімді шешім 
ретінде таңдалуына себеп болып отыр.

Көлемді жүктеуді тасымалдау мүмкіндігі: Теміржол арқылы ауыр және 
көлемді жүктерді, мысалы, құрылыс материалдарын, өнеркәсіптік өнімдерді 
және ауылшаруашылық өнімдерін тасымалдауға болады. Жүктердің 
жылжымалы құрамға дұрыс орналастырылуы тасымал тиімділігін арттырады.

Сенімділік: Теміржол тасымалы әдетте ауа-райының әсерінен аз зиян 
шегеді, бұл жүктің уақытында жетуін қамтамасыз етеді. Теміржол желілері 
белгіленген маршруттар бойынша жүктерді тікелей станцияға жеткізеді.

Халықаралық теміржол жүк тасымалы әртүрлі форматтарда жүзеге 
асырылады: Контейнерлік тасымал: Контейнерлердің стандартты өлшемдері 
мен түрлері халықаралық саудада кеңінен пайдаланылады. Бұл жүк 
тасымалының барлық кезеңдерінде (теміржол, теңіз, автокөлік) ыңғайлы. 
Жүктердің қауіпсіздігі мен дер кезінде жеткізілуі үшін контейнерлік тасымал 
басты шешім болып табылады. Жүктеу және түсіру: Теміржол станцияларында 
автоматтандырылған жүктеу және түсіру жүйелері пайдаланылады, бұл 
тасымал процесін жылдамдатады. Бұл жүйелер жүктердің көлеміне қарай 
дұрыс таңдалып, тиісті қызметтер көрсетуге мүмкіндік береді.

Тікелей тасымалдау бизнес-процесі мынадай кезеңдерден тұрады: 
1) тауарды жүк жөнелтушіден тиеу; 
2) жүкті қоймаға жеткізу және шоғырландыру; 
3) көлік құралына тиеу;
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4) кедендік ресімдеу (халықаралық жөнелтілімдерге қатысты); 
5) көліктің бір немесе бірнеше түрімен жүк тасымалдау; 
6) жеткізу кезінде жүкті кедендік ресімдеу;
7) межелі пунктте түсіру; 
8) көмекші қызметтер (контейнерге орау, сақтандыру, сақтау, жүкті 

ақпараттық сүйемелдеу және т.б.) (Торопова, et al., 2021).  Жүк тасымалын 
ұйымдастыру процесі бірнеше негізгі рәсімдерден тұрады: бұл дайындық, 
жылжымалы құрамды, тиеу-түсіру тетіктерін таңдау, көлік және тиеу-түсіру 
құралдарының өзара іс-қимылының оңтайлы әдісін таңдау, қозғалыс бағытын 
анықтау. 

Жүктерді жеткізу сызбасы төменде көрсетілген. 
Жүктерді жеткізу сызбасы төменде көрсетілген.  

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

1-сызба. Жеткізушіден тапсырыс берушіге дейін жүктерді жеткізу схемасы 
Ескерту- дереккөздер негізінде автормен құрастырылды 

 

Жеткізуші (жүк 
жөнелтуші) 

Уақытша сақтау 
қоймасы 

Тасымалдаушы 

Уақытша сақтау 
қоймасы 

 

Тапсырыс беруші (жүк 
қабылдаушы) 

1-сызба. Жеткізушіден тапсырыс берушіге дейін жүктерді жеткізу схемасы
Ескерту- дереккөздер негізінде автормен құрастырылды

Қазіргі заманғы бухгалтерлік есеп компьютерлік технологияларды 
қолдануға негізделген. Алайда, іс жүзінде кәсіпорындар, соның ішінде 
теміржол кәсіпорындары, компьютерлік өңдеу жағдайында саланың есеп 
жүргізуге әсер етуінің барлық ерекшеліктерін ескеретін бухгалтерлік есеп пен 
аудит деректерін дайындау әдістемесінің болмауы проблемасына тап болған 
жағдай қалыптасты.

Нәтижелер және талқылау. Зерттеу барысында сатыларда автомат
тандырылған ақпараттық жүйелерді құру мен енгізудің негізгі тәсілдері 
нақтыланды:

- жобалау алдындағы тексеру және техникалық тапсырма жазу;
- жобалау; іске қосу; автоматтандырылған жүйені сүйемелдеу.



377

ISSN 1991-3494                                                            	 3. 2025

1-кесте. Есеп пен аудитті ұйымдастыруға теміржол кәсіпорындарының ұйымдық-
технологиялық ерекшеліктерінің әсері
№ Теміржол 

кәсіпорындарының 
технологиялық және 
ұйымдастырушылық 
ерекшеліктері

Есепті ұйымдастыру Аудитті ұйымдастыру

1 Теміржол көлігі 
кәсіпорындары 
қызметінің 
ерекшелігі

Теміржол кәсіпорындары 
қызметінің түрлерін таңдау (жүк 
қызметтері
темір жол тасымалы, тиеу-түсіру 
жұмыстары). Бухгалтерлік 
есепті жүргізу әдістері мен 
тәсілдерін әзірлеу. Ішкі және 
сыртқы пайдаланушыларға 
есептілікті қалыптастыру және 
тапсыру тәртібі (ҚР Ұлттық 
экономика министрлігі, ҚР Көлік 
министрлігі).

Міндетті немесе 
бастамашыл аудит жүргізу. 
Теміржол кәсіпорындары 
(жүк тасымалдау, тиеу-
түсіру жұмыстары) 
қызметінің түрлерін 
және қызмет түрлері 
бойынша қолданыстағы 
лицензиялардың болуын 
белгілеу.

2 Теміржол 
кәсіпорындары 
көрсететін 
қызметтерге 
тарифтерді 
қалыптастыру тәртібі

Жүк темір жол тасымалы бойынша 
қызметтердің нормативтік және 
нақты өзіндік құнын қалыптастыру 
туралы ақпаратты жинау, өңдеу 
және қорыту. Қызмет түрлері 
бойынша талдау бөлінісінде 
калькуляция баптары бойынша 
шығындарды есептеу және 
есепке алу (локомотивтерді, 
жолдарды, дабыл құрылғыларын 
ұстауға арналған материалдар, 
тепловоздардың, темір жолдардың 
амортизациясы және т.б.).

Жұмыстардың, 
қызметтердің өзіндік 
құны салалық әдістемелік 
нұсқауларға сәйкес 
есептелетінін растау. 
Барлық салалық 
нормалардың сақталуын 
және келтірілген 
шығындардың 
экономикалық негіздемесін 
тексеру.

3 Теміржол 
кәсіпорындарының 
есеп саясатын 
қалыптастыру

Бухгалтерлік, салықтық 
және басқару есебінің өзара 
байланысын қамтамасыз ететін, 
теміржол компаниясының қаржы-
шаруашылық қызметін есепке 
алу ерекшелігін көрсететін есеп 
саясатын әзірлеу.

Кәсіпорынның есеп 
саясатының элементтері 
мен ережелерінің 8-ші 
Халықаралық қаржылық 
есептілік стандарты (IAS 8)

 белгілеген талаптарға 
сәйкестігін анықтау.

4 Теміржол ұйымында 
бухгалтерлік есепті 
ұйымдастыру

Бухгалтерлік жұмыс көлеміне және 
бағдарламалық өнімдерді оңтайлы 
пайдалануға сәйкес бухгалтерлік 
қызметті құру. Теміржол көлігі 
қызметінің ерекшелігін ескере 
отырып, құжат айналымының 
кестесін әзірлеу.

Бухгалтерияның 
ұйымдық құрылымы 
мен бухгалтерлік есеп 
формасының кәсіпорынды 
ұйымдастыру және басқару 
шарттарына сәйкестігін 
анықтау. Компьютерлік 
технологияларды 
пайдалану жағдайындағы 
құжаттама және құжат 
айналымы жүйесінің 
сипаттамасы.
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5 Теміржол көлігі 
кәсіпорындарының 
ұйымдық құрылымы

Теміржол компаниясы қызметінің 
түрлері және оның құрылымдық 
бөлімшелері бойынша есепке алу 
объектілерін бөлу

(пайдалану бөлімі, теміржол 
диспетчері бөлімі). Теміржол 
көлігі ұйымының тиімді жұмыс 
істеуіне бағытталған дұрыс 
басқару шешімдерін қабылдауды 
қамтамасыз ететін жауапкершілік 
орталықтарын, шығындар мен 
пайда орталықтарын құру.

Есепке алу объектілерін, 
теміржол компаниялары 
орындайтын қызметтердің 
түрлері мен көлемін талдау. 
Аудит стандарттарына 
сәйкес жауапкершілік 
орталықтары бойынша 
тексерулерді ұйымдастыру.

6 Теміржол 
компаниясы 
жұмысының 
технологиялық 
процесі

Технологиялық операциялардың 
атаулары бойынша оларды 
нақтылаумен тікелей шығындар 
жинақталады (вагондарды 
қабылдау тапсыру

локомотивтердің бос жүрісі, 
жүк тиелген вагондардың көрме 
жолдарынан және кері қарай 
жүруі).

Технологиялық 
шығындарды есептеу 
ерекшеліктерін зерттеу, 
тікелей және жанама 
шығындардың дұрыс 
бөлінуін растау және 
саланың қолданыстағы 
стандарттарын сақтау.

Ескерту-дереккөздер негізінде автормен құрастырылды

Теміржол кәсіпорындары қызметінің ерекшелігін ескеретін есепке алу 
ақпараттық жүйесі жұмыс істеуі тиіс желілік компьютерлік кешендерді құру 
үшін SAP бухгалтерлік есеп жүйесінің бағдарламалық кешендерін пайдалану 
орынды. Пайдаланушыға ыңғайлы интерфейстен басқа, бұл кешендер әр 
түрлі бухгалтерлік регистрлерді, бухгалтерлік есеп пен салық есептілігінің 
нысандарын құрудың толық мүмкіндіктерін ұсынатын егжей-тегжейлі 
аналитиканы персоналды басқарудың тиісті әдістемесімен біріктіреді.

Қазіргі жағдайда басқарудың тиімділігін арттыру үшін құжаттармен 
жұмысты жетілдіру қажет. Ақпарат көлемінің ұлғаюы және олардың қозғалыс 
схемаларының күрделенуі электрондық құжат айналымын ұйымдастыру 
қажеттілігін көрсетеді. Теміржол компанияларында құрылған электрондық 
құжат айналымы келесі міндеттерді шешуге көмектеседі:

-орындаушылық тәртіпті жақсарту, міндеттердің орындалуын бақылауды 
оңтайландыру, ұйымдастырушылық-өкімдік қызметті талдау арқылы бизнес-
процестерді басқарудың тиімділігін арттыру;

- қызметкерлердің жұмыс уақытының өнімсіз шығындарын қысқарту;
- кәсіпорынның бірыңғай ақпараттық кеңістігін құру;
- құжаттаманы есепке алу мен сақтаудың сенімділігін қамтамасыз ету;
- ақпаратты тиімді қорғауды ұйымдастыру.	
Аудит-бұл қаржылық бақылаудың бір түрі, оның қажеттілігі тауар алмасу 

және ақша қатынастарының пайда болуымен және дамуымен бір мезгілде 
пайда болды. Бухгалтерлік есептілікті аудиторлық тексеруді жүзеге асыра 
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отырып, аудитор есеп беру көрсеткіштерін алу технологиясы мен мазмұнының 
нормативтік құжаттармен қойылатын талаптарға сәйкестігіне қосымша талдау 
жүргізеді.

Ірі сауда ұйымдары желісінің, сондай-ақ шағын және орта бизнестің 
дамуымен теміржол ұйымдарының қызметтері сұранысқа ие бола бастады. 
Жүк тасымалы экономиканың ең сұранысқа ие секторы болып табылады. 
Көлік саласындағы қызмет түрлерінің алуан түрлілігі бухгалтерлік есепте 
экономикалық операцияларды көрсету мақсатында келісімшарттар мен 
оларға арналған алғашқы есеп құжаттарын есепке алу мен рәсімдеудің 
әртүрлі нұсқаларын талап етеді. Теміржол компанияларындағы аудиттің 
келесі ерекшеліктері бар: құрылымның күрделілігі. активтердің жоғары құны, 
тәуекелдердің жоғары деңгейі, салық салудың күрделілігі, халықаралық 
стандарттарды сақтау қажеттілігі. Теміржол ұйымының аудиті ол үшін ішкі 
бақылау мен есепке алу жүйесін жақсартуға мүмкіндік беретін тиімді құрал 
ретінде қызмет етеді.

Қазақстандағы көлік кәсіпорындарында аудитті ұйымдастыру мәселесі 
қазақстандық кәсіпорындарда аудит қызметтерін құру және тиімді жұмыс 
істеу үшін жағдай жасайтын кешенді тәсілді әзірлеу болып табылады. 
Аудит қызметін құруды меншік иелері мен жоғары басшылық қабылдайды 
және, әдетте, жеке құрылымдық бөлімшелері бар, меншік және басқару 
функциялары бөлінген теміржол компаниялары үшін өте маңызды. Аудит 
қызметінің қалыптасуы мен жұмыс істеуінің жетекші мәселесі қазақстандық 
кәсіпорындарда (оның ішінде көлік кәсіпорындарында) аудитті ұйымдастыру 
мен дамытуды реттеудің нақты базасының болмауы болып табылады. Сондай-
ақ, аудит қызметін құру қажеттілігі қазіргі жағдайда көлік кәсіпорындарының 
тәуекелдерін дұрыс түсінбеу арқылы алдын-ала анықталуы мүмкін. Көлік 
процесінің ерекшеліктерін ескере отырып, аудит әдістемесі оны жетілдірудің 
негізгі бағыттарын зерттеуді және әзірлеуді талап етеді.

Әдістемені құрудың негізгі қағидалары, оның орындалуы оның тиімділігін 
қамтамасыз етеді:

- халықаралық аудит стандарттарының талаптары мен ұсынымдарына 
сәйкестігі;

- аудиттің нақты мәселелері бойынша аудиторлық тексерулерді, сондай-
ақ ғылыми және әдістемелік әзірлемелерді аудитті жүргізудің практикалық 
тәжірибесі әдістемесінің негізі ретінде пайдалану (Бондаренко, et al., 2014).
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2-кесте. Теміржол кәсіпорындарында аудит жүргізудің негізгі кезеңдері
Аудит кезеңдері Мазмұны Ақпарат көздері Шығу құжаттары
1. Аудиторлық 
тексеру жүргізуді 
дайындау

Құрылтай құжаттарын, 
ішкі бұйрықтарды, 
өкімдерді зерделеу. Жүк 
темір жол тасымалы 
бойынша қызметтерді 
көрсету және іске асыру 
технологиясымен танысу.

Құрылтай құжаттары, 
бұйрықтар нұсқау-
лықтар, штат кестесі, 
бастапқы құжаттар, 
есепке алу тіркелім-
дері, есеп беру нысан-
дары және т. б.

Ішкі бақылау, 
қызметті бағалау 
жүйесі мен есебінің 
жай-күйі туралы 
ЖТ басшысына 
қызметтік жазба.

2. Аудитті 
заңнамалық және 
нормативтік 
қамтамасыз ету

Құқықтық, экономи-
калық, ұйымдасты-
рушылық-технологиялық 
қамтамасыз ету құжатта-
рының құрамын анықтау.

Заңнамалық және 
нормативтік актілер, 
құрылтай құжаттары, 
есеп саясаты, құжат 
айналымы кестесі.

Жоспар, аудит 
бағдарламасы 
және жұмыс 
тәртібі бойынша 
ұсыныстарды 
тұжырымдау.

3. Аудиторлық 
тексеру жоспары 
мен бағдарламасын 
жасау

Аудит жоспарын жасау 
және құжаттау. Аудит 
бағдарламасын жасау 
және құжаттау.

Бастапқы құжаттар, 
есептілік нысандары.

Жоспар мен бағдар-
ламаны құрудың әр 
кезеңі бойынша қы-
зметтік жазбалар.

4. Тексеру жүргізу 
тәртібі

Тексеру әдістерін 
анықтау. Қажетті ауди-
торлық дәлелдемелерді 
алу және оларды аудитор-
дың жұмыс құжаттарын-
да жүйелеу.

Бастапқы құжаттар, 
есепке алу 
тіркелімдері,

қаржылық есептілік

Ішкі аудиторлық 
дәлелдемелерді алу 
рәсімдерінің тізбесі.

5. Теміржол 
кәсіпорындар 
басшылығымен 
алдын ала 
қорытындыларды, 
ұсыныстарды 
талқылау.

Бухгалтерлік жазба-
ларды (проводкаларды) 
және есепке алу тізілім-
деріндегі жазбаларды, 
есептілікті көрсету 
тәртібінің сәйкестігін 
анықтау.

Аудиторлық 
тексеру барысында 
алынған аудиторлық 
дәлелдемелер. 
Аудитордың жұмыс 
құжаттары.

Теміржол 
кәсіпорындары 
басшылығына 
ұсыныстар мен 
нұсқауларды 
негіздеу.

6. Аудитордың 
есебін дайындау

Теміржол кәсіпорын-
дары қызметінің аудит 
нәтижелерін жалпылау. 
Қорытындылар мен ұсы-
ныстарды тұжырымдау.

Аудиторлық дәлелдер. 
Аудитордың жұмыс 
құжаттары.

Аудитордың жұмыс 
нәтижелері туралы 
есеп.

Ескерту- дереккөз негізінде автормен құрастырылды

Көлік кәсіпорындары аудитінің өте өзекті мәселелерін жариялау ұлттық 
экономиканың әртүрлі салаларындағы кәсіпорындар аудитінің проблемалық 
мәселелерін одан әрі теориялық және қолданбалы зерттеу үшін негіз болып 
табылады. Мақаланың мақсаты көлік кәсіпорындарының аудитін жетілдірудің 
негізгі бағыттарын анықтау және тексерілетін көлік кәсіпорындарының 
қызметі туралы объективті шындықты анықтау мақсатында аудит әдістерін 
қолдану болып табылады.

Сипатталған жағдайларға байланысты көлік компанияларының аудиті 
олардың қызметінің ерекшелігіне байланысты, сондай-ақ экономикалық 
қызметте қолданылатын көлік құралдарына меншік құқығымен байланысты 
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бірқатар сипаттамаларға ие. Көлік ұйымдарының аудитінің ерекшеліктері 
олардың бухгалтерлік есеп пен салық салудың арнайы жүйелерін 
қолданатындығына байланысты. Көлік ұйымына аудит жүргізудің негізгі 
кезеңдерін бөліп көрсетуге болады: көлік қызметін жүзеге асырудың 
заңдылығын және қолда бар рұқсат құжаттарының ұйым қызметінің 
түрлері мен ерекшеліктеріне сәйкестігін тексеру; жүргізушілердің еңбегін 
ұйымдастырудың дұрыстығын және оның қолданыстағы заңнамаға сәйкестігін 
тексеру; жүргізушілердің орындаған жұмысының құжаттамалық ресімделуін 
және жүргізушілердің жалақысын есепке алудың толықтығын тексеру; 
негізгі қызмет түрінен және өзге де (ілеспе) қызметтерден түсетін кірістер 
мен шығыстарды есепке алудың толықтығы мен дұрыстығын, салық және 
бухгалтерлік есеп мақсатында көлік қызметтерін көрсету кезінде ескерілетін 
шығындарға басқа ұйымдардың материалдық қорлары мен қызметтерін 
есепке алу мен есептен шығарудың негізділігін тексеру; салық және 
бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдерді есептеудің толықтығы 
мен дұрыстығын тексеру; жеткізушілермен есеп айырысудың сипаты мен 
түрлері (атап айтқанда қолма-қол ақша қаражаты; қолма-қол ақшасыз есеп 
айырысу арқылы сатып алынған талондар; корпоративтік банктік пластикалық 
карталардың көмегімен; магниттік жолағы бар отын карталары бойынша және 
т.б.). Теміржол көлігін ұйымдастыруды аудиторлық тексерудің ерекшелігі, ең 
алдымен, автомобильдер жоғары қауіптіліктің көзі болып табылатындығымен 
байланысты, нәтижесінде оларды пайдалану тәртібі бірқатар заңнамалық 
және нормативтік актілермен реттеледі, олардың орындалуы барлық меншік 
нысандарындағы көлік ұйымдары үшін міндетті, екіншіден, тек көлік 
ұйымдарына ғана тән бірқатар нақты операциялардың болуы. Осыған сәйкес, 
теміржол көлігін ұйымдастыруды тексеретін аудитордың назарында болуы 
керек бірқатар мәселелерді бөліп көрсетуге болады. Мұндай мәселелерге 
мыналар жатады: жүктерді, жолаушыларды, багажды тасымалдаудың 
белгіленген ережелерін сақтау; халықаралық тасымалдауды жүзеге асыру; 
халықаралық тасымалдауды жүзеге асыру кезінде ҚҚС есептеу және төлеу; 
ресми құжаттардың нормаларына сәйкес негізгі және өзге де қызмет түрлері 
бойынша кірістер мен шығыстарды есепке алудың сәйкестігі; лизинг шарттары 
бойынша көлік құралдарын сатып алуға байланысты шығыстарды тану; 
шарттар бойынша операцияларды есепке алу; жанармай құю станцияларының 
заманауи төлем жүйелерін қолдану кезінде отын шығындарын есепке алу; 
көлік дөңгелектерін есепке алу; жүргізушілердің қызметтік іссапарларына 
байланысты шығыстарды өтеу; жүргізушілердің еңбегін ұйымдастыру; көлік 
ұйымдарының басшылары мен мамандарын аттестаттау; жол парақтарын 
ресімдеу.

Қазіргі уақытта ұйымдар лизинг (оның ішінде халықаралық) шарттары 
бойынша мүлікті, оның ішінде көлік құралдарын сатып алуда. Бұл ретте, 
лизинг шарты бойынша мүлікті сатып алу жөніндегі операцияларды тексеру 
кезінде аудит алдында осындай операциялардың келесі ерекшеліктерін 
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ескеруі тиіс: лизингтік төлемдерді салық есебінде тану; лизингтік мүлікті 
алуға және оны жұмысқа жарамды күйге жеткізуге байланысты шығыстарды 
салық есебінде тану; халықаралық лизинг кезінде салықтарды, алымдар 
мен төлемдерді салық есебінде тану (Беспалая, et al., 2016). Айта кету 
керек, әртүрлі ұйымдарда аудит жүргізу ерекшеліктері аудиторлық қызметті 
реттейтін халықаралық аудит стандарттарының нормаларына сәйкес ішкі аудит 
стандарттарында бекітілген. Аудиторлық тексеруді ұйымдастыру «Аудиторлық 
қызмет туралы» заңына (Аудиторлық қызмет туралы Қазақстан Республикасы 
1998 жылғы 20 қарашадағы N 304-I Заңы (ҚР 03.07.2020 № 358-VI Заңымен 
өзгерістер енгізілді), сондай-ақ Қазақстан Республикасының Үкіметі мен 
Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі бекіткен аудиторлық қызмет 
стандарттарының ережелеріне сәйкес жүзеге асырылады.

Көлік ұйымының аудиті ол үшін ішкі бақылау мен есепке алу жүйесін 
жақсартуға, сондай - ақ мемлекеттік бақылау органдарымен дауларды 
болдырмауға мүмкіндік беретін тиімді құрал болады. Теміржол тасымалы 
жүктерді тасымалдау және жолаушыларды тасымалдау болып бөлінеді. 
Жалпыға ортақ пайдаланылатын теміржол көлігі туралы заң «Теміржол көлігі 
туралы» Заңынан («Теміржол көлігі туралы» Қазақстан Республикасы 2001 
жылғы 8 желтоқсандағы Қазақстан Республикасы Заңы), Теміржол көлігімен 
жүктерді тасымалдау қағидалары бекіту туралы бұйрығынан (Теміржол 
көлігімен жүктерді тасымалдау қағидалары бекіту туралы Қазақстан 
Республикасы Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрінің 2019 
жылғы 2 тамыздағы № 612 бұйрығы), Қазақстан Республикасының көлік-
логистикалық әлеуетін дамытудың 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасынан 
(Қазақстан Республикасының көлік-логистикалық әлеуетін дамытудың 
2030 жылға дейінгі тұжырымдамасы. Қазақстан Республикасының көлік-
логистикалық әлеуетін дамытудың 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасын бекіту 
туралы Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2022 жылғы 30 желтоқсандағы 
№ 1116 Қаулысы) және Қазақстанның басқа заңнамалық және нормативтік 
құжаттарынан тұрады. Нормативтік актілер жолаушылар мен жүктерді 
теміржол көлігімен тасымалдауды ұйымдастыру қағидаларын айқындайды, 
теміржол көлігін және оның қосалқы бөлшектерін сертификаттауды, көлік 
қызметтерін лицензиялауды регламенттейді, тасымалдау туралы шарттарды 
жасау тәртібін реттейді, теміржолкөілігіндегі мемлекеттік бақылау жүйесінің 
міндеттерін, автокөлік құралдары персоналының мәртебесін, Көлік құралдарын 
ұйымдастыру және пайдалану негіздерін, олардың иелерінің және барлық 
адамдардың құқықтарын, міндеттері мен жауапкершілігін айқындайды.

«Теміржол көлігі туралы» Заңы темiржол көлiгiмен жолаушылар, багаж, 
жүк, жүк-багаж және почта жөнелтiлiмдерiн тасымалдарын жүзеге асыру 
кезiндегi тасымалдаушылар, темiржол көлiгi ұйымдары, мемлекеттiк 
органдар, жолаушылар, жөнелтушiлер, алушылар, жүк жөнелтушiлер, 
жүк алушылар, басқа да жеке және заңды тұлғалар арасындағы қоғамдық 
қатынастарды реттейдi (Беспалая, et al., 2016).
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Тексеру барысында аудитор Қазақстанның теміржол көлігі саласында 
жүктерді тасымалдауға лицензия беру талаптарына сәйкес теміржол көлігімен 
жүктерді тасымалдау бойынша қызметтер көрсету кезінде лицензиялардың 
болуын белгілеуі тиіс. Сонымен қатар, аудитор теміржолкөлігінің лицензиялық 
талаптарға сәйкестігін куәландыратын әрбір көлік құралына лицензиялар 
мен лицензиялық карточкаларды есепке алудың дұрыстығы мен уақтылығын 
тексереді. Аудитор жүк тасымалдарын жүзеге асыру кезінде жүргізушіде 
мынадай құжаттар: тиісті санаттағы көлік құралын басқару құқығына 
арналған куәлік және талон; көлік құралына тіркеу құжаты; көлік құралдары 
иелерінің азаматтық-құқықтық жауапкершілігін міндетті сақтандыру полисі 
(сертификаты); автомобильге лицензиялық карточка; жол құжаттары болуы 
тиіс екендігіне назар аударуы қажет автомобиль парағы; тауар-көлік жүкқұжаты 
және заңнамада көзделген басқа да (жүк тасымалы кезінде).

Аудитор көлік кәсіпорындары үшін негізгі бастапқы құжаттың - жол 
парағының дұрыс ресімделуін тексереді, ол жүргізілген жұмыстардың көлеміне 
қатысты ақпаратты қалыптастыру үшін ғана емес, сонымен қатар жанармай 
шығындарын анықтау, жүргізушілердің жалақысын есептеу, тапсырыс 
берушілермен есеп айырысу және т.б. үшін негіз болып табылады. Тексеру 
арқылы жүк-көлік жүкқұжаттарының (№1-ТН үлгілік нысан) деректерімен 
жол парақтарында тонна-километрмен жүргізілген жұмыстар мен тонна-
километрмен тасымалдау көлеміне қатысты деректердің сәйкестігі белгіленеді.

Тауар-көлік жүкқұжаттарының дұрыс ресімделуін тексере отырып, 
аудитор, ең алдымен, олардың көліктің әрбір сапарына жазылғанын 
анықтап, құндылықтардың қозғалысын толық, дұрыс есепке алу және 
орындалған жұмыстар үшін есептеулер жүргізу үшін қажетті барлық міндетті 
деректемелердің дұрыс толтырылуын зерделеуі тиіс.

Аудитор тапсырыс берушімен жүктерді тасымалдау кезінде шарттардың 
және өтінімдердің дұрыстығын тексеруі керек. Көлік кәсіпорындарының 
қаржы-шаруашылық қызметін аудиторлық тексеру кейбір шаруашылық 
операцияларды есепке алу ерекшеліктерін ескеруі тиіс. Тексеру процесінде 
аудитор көлік кәсіпорындарының есебінде қолданыстағы заңнаманың 
талаптарына сәйкес міндетті түрлермен байланысты нақты шығындарды 
қалыптастыру мен көрсетудің дұрыстығын анықтауы керек.

Аудитор теміржол өткелдерін техникалық пайдалану, қызмет көрсету және 
жөндеу қағидаларын бекіту туралы Қазақстан Республикасы Көлік және 
коммуникация министрінің 2011 жылғы 25 наурыздағы N 168 бұйрығына 
(Аудитор теміржол өткелдерін техникалық пайдалану, қызмет көрсету және 
жөндеу қағидаларын бекіту туралы Қазақстан Республикасы Көлік және 
коммуникация министрінің 2011 жылғы 25 наурыздағы N 168 бұйрығы) 
сәйкес реттелетін шығындарды көрсету тәртібіне назар аударуы керек. 
Осы шығыстарға аудит жүргізу кезінде техникалық қызмет көрсету және 
жөндеу ұғымын нақты ажырату қажет. Техникалық қызмет көрсету-бұл 
көлікті мақсатына, сақтауға және тасымалдауға пайдалану кезінде оның 
жұмыс қабілеттілігін немесе денсаулығын сақтау бойынша операция немесе 
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операциялар жиынтығы. Жөндеу-бұл жарамдылықты немесе жұмысқа 
қабілеттілікті қалпына келтіру, көлік ресурсын немесе оның құрамдас 
бөліктерін жаңарту бойынша операциялар кешені. Сонымен қатар, тексеру 
барысында жөндеу түрін орнату қажет: ағымдағы немесе күрделі. Теміржол 
көлігін ағымдағы жөндеу тек қамтамасыз ету үшін жүргізілетінін ескеру 
қажет немесе автомобильдің жұмысын қалпына келтіру және оның бөліктерін 
ауыстыру мен қалпына келтіруден тұрады. Ал күрделі жөндеу кез келген 
бөлшектерді, соның ішінде базалық бөлшектерді ауыстыра немесе қалпына 
келтіре отырып, жарамдылықты қалпына келтіру және толық қалпына келтіруге 
жақын көлік ресурсын қалпына келтіру үшін жүргізіледі. Осы шығыстарға 
құжаттамалық тексеру жүргізе отырып, жөндеуге байланысты операциялар 
бойынша шоттардың корреспонденциясының дұрыстығын анықтау қажет, бұл 
объектіні пайдаланудан бастапқы күтілетін болашақ экономикалық пайданың 
ұлғаюына әкеледі немесе олардың ұлғаюына әкелмейді.

Аудитор жұмсалған отын мен жағармай шығындарының құрылымындағы 
үлкен үлесті ескере отырып, жанармай мен жағармай шығындарының 
нормаларын қолдану тәртібін мұқият тексеруі керек. Теміржол көлігіндегі отын 
және жағармай материалдары шығыстарының нормалары кәсіпорындардың 
жанар-жағармай материалдарына қажеттілігін жоспарлауға, олардың 
шығыстарын бақылауға және есептілікті жүргізуге арналған. Жанармай 
шығыстарының нормалары - бұл теміржол көліктерін пайдаланудың белгілі бір 
жағдайларында оны тұтынудың белгіленген рұқсат етілген шарасы. Ол үшін 
автомобиль модельдері бойынша белгіленген базалық сызықтық нормалар 
және өндірілген көлік жұмысының көлемін, климаттық, жол және басқа да 
пайдалану жағдайларын ескеруге мүмкіндік беретін нормативтер мен түзету 
коэффициенттері жүйесі қолданылады.

Аудиттің негізгі міндеттерінің бірі-кәсіпорынның қолда бар материалдық 
және қаржылық ресурстарын ұтымды пайдалану мүмкіндігін анықтау. Теміржол 
көлігі кәсіпорындарында қызмет көрсетуге байланысты шығындарды, оның 
ішінде отын шығынын, нормалар бойынша майлау материалдарын, қосалқы 
бөлшектерді дұрыс есептен шығаруды, көрсетілетін қызметтерді қосалқы 
циклдар мен жалпы өндірістік шығындар бойынша бөлуді дұрыс жүзеге 
асыруды бақылау маңызды. Осы процестерді бақылаудағы аудиттің рөлі зор. 
Теміржол көлігі кәсіпорындарында көрсетілетін қызметтерге байланысты 
шығындар мен қызметтердің өзіндік құнына аудит жүргізудің мақсаты 
нормативтік талаптарға сәйкес өзіндік құнын дұрыс қалыптастыруды ескере 
отырып, өндірістік шығындар мен жауапкершілік орталықтарының пайда 
болуын есепке ала отырып, құжаттардың дұрыстығын тексеруге міндетті.

Аудитті  жүргізудің  нақты  әдістері  қаржылық  есептілік,  ішкі  бақылау  
жүйесі,  ақша ағындарын бақылау және шығындарды басқару жүйесіне 
бағытталған болуы тиіс:

•Құжаттарды  тексеру:  Барлық  қаржылық  құжаттарды  (шот-фактуралар,  
төлем құжаттары, келісімшарттар, есептілік) тексеру.

•Қаржылық есептілікті салыстыру: Алдыңғы жылдармен салыстырмалы 
түрде, сондай-ақ бюджеттік жоспармен салыстырып тексеру.
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•Ішкі  бақылауды  талдау:  Кәсіпорынның  қаржылық  операцияларына  
қатысты  ішкі бақылаудың  бар-жоғын  тексеру.  Бұл  жағдайда  тексеру 
мәліметтерін  кіріс  пен  шығындар бойынша жүйелеу, кассалық бақылау, есеп 
айырысуларды қадағалау (Кизимбаева, et al., 2025).

Теміржол көлігі кәсіпорындарында қызмет көрсетуге байланысты 
шығыстарды есепке алудың дұрыс ұйымдастырылуын және қызметтердің 
құнын дұрыс анықтауды бақылау үшін тексеру қажет:

- өндірістік шығындарды есепке алу шоттарында есепті кезеңнің нақты 
шығындарын уақтылы, толық және сенімді көрсету;

- қызмет көрсетуге жұмсалған шикізатты, материалдарды, отынды, қосалқы 
бөлшектер мен жанар-жағармай материалдарын бағалаудың дұрыстығы;

- белгіленген шығыстар сметасының, шығыстардың сақталуын бақылауды 
қамтамасыз ету;

- жалақы, тарифтік мөлшерлемелер, өндірістік персоналдың еңбекақысы 
туралы ережелер;

- өндірістік емес шығындар мен шығындардың себептері, сондай-ақ 
негіздеме есептен шығару;

- оларды қысқарту үшін қабылданған шаралар;
- негізгі құралдар мен материалдық емес активтер бойынша амортизацияны 

есептеудің дұрыстығы;
- сомаларды есептен шығарудың дұрыстығы (тасымалдауды дайындауға 

арналған шығыстар);
- тауарлар мен материалдық құндылықтарды бухгалтерлік бағалаудан 

ауытқу;
-тауарлардың, жанар-жағармай материалдарының табиғи кемуін есептен 

шығарудың дұрыстығы;
- іссапарға және жолға, тұрғын үйді жалға алуға, іссапарға жіберілген 

адамды іссапар орнына қайтаруға жұмсалған уақытқа бекітілген нормалар 
шегінде өндірістік қызметке байланысты шетелдік іссапар шығыстары.

- қызмет көрсетуге байланысты басқа шығындарды тұтынудың дұрыстығы.
Бүгінгі таңда сапалы көлік қызметтеріне өсіп келе жатқан сұраныс теміржол 

көлігі кәсіпорындарының басшыларына қойылатын бірқатар талаптарды іске 
асыруды көздейді, соның ішінде көрсетілетін қызметтердің сапасын арттыру, 
кәсіпорынды жаңа көлік құралдарымен жаңғырту, көлік құралдарының 
техникалық жай-күйін қолдау бойынша сапалы қызметтерді ұйымдастыру, 
ұсынылатын қызметтер мен шығындардың құнын бақылау, келешекті даму 
үшін жағдай жасау. Кәсіпорында аудиторлық қызметті пайдалану немесе ішкі 
аудитті ұйымдастыру жоғарыда аталған талаптарды орындау кезінде кәсіпорын 
басшысына сенімді аналитикалық ақпарат беруге қызмет етеді (Ганибаев, 
2023).

«Делойт» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (бұдан әрі – аудиторлық 
компания) «ҚТЖ-Жүк тасымалы» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің 
қаржылық есептілігіне аудит жүргізді, ол 2023 жылғы 31 желтоқсандағы 
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жағдай бойынша қаржылық жағдай туралы есептен, кірістер мен шығыстар 
туралы есептен және басқа да жиынтық кірістерден, капиталдағы өзгерістер 
туралы есептен және 2023 жылғы ақша қаражатының қозғалысы туралы 
есептен, сондай-ақ Есеп саясаты туралы маңызды ақпаратты қоса алғанда, 
қаржылық есептілікке ескертпелерден тұрады. Қаржылық есептілік 2023 
жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша Компанияның қаржылық жағдайын, 
сондай-ақ оның қаржылық нәтижелері мен Халықаралық қаржылық есептілік 
стандарттарына (ҚЕХС) сәйкес 2023 жылғы ақша қаражатының қозғалысын 
барлық маңызды қатынастарда сенімді көрсетеді. Аудиторлық компания 
халықаралық аудит стандарттарына (ХАС) сәйкес аудит жүргізген. Көрсетілген 
стандарттарға аудиторлық компанияның жауапкершілігі қорытындының 
«аудитордың қаржылық есептілік аудиті үшін жауапкершілігі» бөлімінде 
ашылып көрсетіледі. Кәсіби бухгалтерлер этикасының халықаралық кодексіне 
(Тәуелсіздіктің халықаралық стандарттарын қоса алғанда) және Қазақстан 
Республикасындағы қаржылық есептілік аудитіне қолданылатын этикалық 
талаптарға сәйкес, компанияға қатысты тәуелсіз және осы талаптар мен Кодекске 
сәйкес өзге де этикалық міндеттерді орындады. Аудиторлық компанияның 
алған аудиторлық дәлелдер пікірін білдіруге негіз бола алатындай жеткілікті 
және тиісті деп санауға болады. Аудиттің негізгі мәселесі-бұл аудиторлық 
компанияның кәсіби пікіріне сәйкес, ағымдағы кезеңдегі қаржылық есептілік 
аудиті үшін ең маңызды мәселе болды. Бұл мәселе жалпы қаржылық есептілік 
аудитінің контекстінде және қалыптастыру кезінде қарастырылды.

2023 жылы компания 1,461,402,299 мың теңге мөлшерінде жүк тасымалдары 
бойынша қызметтерден түскен түсімді мойындады, бұл республикаішілік, 
халықаралық импорттық, халықаралық экспорттық және халықаралық 
транзиттік жүк тасымалдарынан алынған жалпы түсімнің 88% -н құрайды. Жүк 
тасымалы қызметтерінен түсетін кірісті өңдеу және тану үшін қолданылатын 
бағдарламалық жасақтаманың бірнеше түрі бар. Танылған кіріс туралы 
мәліметтер SAP бухгалтерлік есеп жүйесіне жіберіледі. Қаржылық есептілікте 
SAP есепке алу жүйесінен түскен түсім сомасы көрсетіледі. Компанияның 
қаржылық нәтижелері үшін жүк тасымалы қызметтерінен түсетін кірістің 
маңыздылығын және кірісті тану процесіне қатысты автоматтандырылған 
бақылаулардың тиімділігіне байланысты тәуекелдердің болуын ескере отырып, 
бұл мәселені аудиттің негізі ретінде анықтауға болады.

Жүк тасымалынан түсетін кірісті танудың дұрыстығын тексеру бойынша 
аудиторлық компанияның аудиторлық рәсімдері мыналарды қамтыды:

- деректерді визуализациялау әдістерін қолдана отырып, жүк 
түсімдерімен байланысты операцияларды талдау. Деректерді, атап айтқанда, 
республикаішілік, халықаралық импорттық, халықаралық экспорттық және 
халықаралық транзиттік жүк тасымалдарынан түсетін кірістердің түсу 
арналары бойынша бөлінді. Тасымалдаудың орташа ұзақтығы, километрге 
тоннамен тасымалдау көлемі және тасымалданатын жүк түрлері сияқты 
қаржылық емес деректерді пайдалана отырып, жүк тасымалдарынан түсетін 
кіріс ағындарын салыстырды;
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- АТ мамандарының көмегімен бағалау, тиісті AT-қосымшаларында 
ішкі бақылау жүйесінің құралдарын әзірлеу және енгізу, сондай-ақ осы 
қосымшаларда жүк тасымалынан түсетін кірістерге қатысты бақылау 
құралдарының операциялық тиімділігін тестілеу;

- жүк тасымалынан түсетін кірісті тануды ішкі бақылау жүйесінің әзірленген 
және енгізілген негізгі қол құралдарын бағалау және олардың операциялық 
тиімділігін тестілеу;

- жүк көлемдері мен бекітілген тарифтер туралы деректерді пайдалана 
отырып, түсім күтулерін қалыптастыру жолымен жүк тасымалынан түсетін 
түсімге қатысты талдамалық рәсімдерді орындау. Қажет болған жағдайда 
таңдалған кіріс ағындарын егжей тегжейлі тексеру жүргізілді;

- қаржылық есептілікте жүк тасымалынан түсетін кірісті ашудың дәлдігі 
мен толықтығын бағалау («ҚТЖ-Жүк тасымалы» ЖШС 2023 жылдың 31 
желтоқсанында аяқталған жыл үшін қаржылық есептілігі). 

Қазіргі уақытта саланы дамытудың негізгі тенденциялары келесілерден 
көрінеді:  көлікпен байланысты барлық аспектілерде азаматтардың өмір сүру 
сапасын барынша арттыру; теміржол көлігімен кешенді жоғары сапалы көлік 
қызметтерін ұсыну, олардың бүкіл ел аумағында қолжетімділігін арттыру, 
қазақстандық кәсіпорындардың экономикалық өсуіне және әлемдік нарықта 
ұлттық экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттыруға жағдай жасау, жүк 
жөнелтушілер үшін көлік қызметтерінің қолжетімділігі мен сапасын арттыру, 
жүктерді тасымалдау инфрақұрылымы мен технологияларын дамыту, олардың 
жылдамдығын, сенімділігін арттыру және көлік шығындарын азайту; көлік 
жүйесін цифрландыруды ескере отырып, көлік платформасын озыңқы 
құру; экономика салаларының жедел дамуын қамтамасыз ету үшін көлік 
инфрақұрылымы мен көлік түрлерін озыңқы дамыту; көлік инфрақұрылымының 
кепілдендірілген нормативтік сипаттамаларын қамтамасыз ету; Қазақстан 
экономикасының бәсекеге қабілеттілігін тұрақты арттыру үшін жағдайларды 
салалық қамтамасыз ету: халықаралық қатынастардың асқынуы аясында 
геосаяси және геоэкономикалық тәуекелдерді ескере отырып, ішкі және 
халықаралық тасымалдардағы көлік шығындарын азайту; жүк транзитінің 
көлемі мен жылдамдығын арттыру және мультимодальды логистикалық 
технологияларды дамыту; саланы цифрлық трансформациялау және жаңа 
технологияларды жедел енгізу; тасымалдау қауіпсіздігін арттыру. Қазақстанда 
жүк тасымалдаудың әлемдік тәжірибесінің озық тенденцияларын қолданады, 
жеткізу кезінде жұмыстардың экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз ете 
отырып қоршаған ортаға зиян келтірместен жүкті тасымалдау. Бірақ сонымен 
бірге жаңа автокөлік объектілерінің құрылысын қаржыландыру мәселесі 
өткір тұр, бұл салалық нормативтік құжаттармен реттелетін деңгейде сапаны 
сақтай отырып, жүктерді тасымалдау құнын оңтайландырудың жаңа жолдарын 
іздеуге мәжбүр етеді. Жаңа технологиялық шешімдер қабылдау көлік ұйымы 
қызметінің бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету, шығындарды азайту және 
жұмыс тиімділігін арттыру үшін қажет.
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Қорытынды. Халықаралық теміржол жүк тасымалының болашағы зор. 
Технологиялық жаңалықтар мен ғаламдану процесі теміржол тасымалының 
тиімділігін арттыруда маңызды рөл атқарады. Сонымен қатар, жаңа теміржол 
желілері мен инфрақұрылымдық жобалар, мысалы, «Жаңа Жібек жолы», 
теміржол жүк тасымалының дамуына серпін береді. Халықаралық теміржол 
жүк тасымалы – бұл әлемдік экономика мен саудада шешуші рөл атқаратын 
сала. Тауарларды әлем бойынша тасымалдау арқылы миллиондаған адамдардың 
қажеттіліктерін қамтамасыз етеді және әртүрлі салалардың дамуына қолдау 
көрсетеді. Халықаралық теміржол тасымалының артықшылықтары мен 
қиындықтарына қарамастан, бұл сала бизнесті жүргізу мен экономиканың 
дамуына маңызды құрал болып қала береді. 2024 жылдың қорытындысы 
бойынша көліктің барлық салаларында оң серпін байқалатынын көруге болады. 
Теміржол көлігі саласында тасымалдау көлемінің өсуі 2% -. құрады. Жүк 
айналымы 272 миллиард тонна-километрге жетті. Транскаспий халықаралық 
көлік бағыты бойынша тасымалдау көлемі 62% - ға өсті (Ровба, 2025).

Қорытындылай келе, жоғарыда аталған процестерді есепке алуды дұрыс 
ұйымдастыру, қолда бар ресурстарды ұтымды пайдалану, шығындарды 
бақылау, тиімсіз шығындардың алдын алу, кәсіпорынның қаржылық 
нәтижелерін дұрыс анықтау және көрсету, ішкі және сыртқы пайдаланушылар 
үшін шынайы қаржылық есептілікті ұсыну, аудиторлық қызметтерді пайдалану 
ең тиімді болып табылатынын атап өткен жөн. Аудитті ұйымдастыру 
кәсіпорын қызметінде заңнаманың, құрылтай құжаттарының және Қазақстан 
Республикасының ішкі құжаттарының сақталуын бақылауға, мониторингтеуге 
және бағалауға мүмкіндік береді. Бухгалтерлік есепте және қаржылық 
есептілікте ақпараттың толық және дұрыс көрсетілуін қамтамасыз ету, 
шаруашылық операцияларды жүзеге асыру бақылау мен талдаудың белгіленген 
ережелері мен әдістері негізінде жүзеге асырылуын қамтамасыз ету, активтердің 
сақталуын қамтамасыз ету және белгіленген нормалар шегінде шығыстардың 
жүзеге асырылуына үздіксіз бақылауды белгілеу. Кәсіпорынның құрылымдық 
бөлімшелеріне бухгалтерлік есепті жүргізу мен қаржылық есептілікті жасауда 
әдістемелік көмек көрсету, оларға қаржы, салық, банк заңнамасы және басқа 
да заңнамалық мәселелер бойынша кеңес беру тәртібі енгізіледі. Нәтижесінде 
басқарушылық шешімдер қабылдау үшін дұрыс қаржылық есептілік пен 
қажетті аналитикалық ақпарат беру мүмкіндігі артады.

Алынған нәтижелер теміржол көлігі саласының басқа кәсіпорындарында 
заманауи ақпараттық технологияларды қолдана отырып, есеп пен ішкі аудитті 
ұйымдастырудың әдістемелік базасы ретінде қолданыла алады.
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